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FORORD

2023 var året, hvor PROgrez gik fra at være en forskningsenhed til at 
være en forsknings- og implementeringsenhed. Det har været en 
spændende og begivenhedsrig rejse for os, og vi er nu stærkt rustet til 
ikke alene at stå for udvikling og evaluering af en intervention men også 
understøtte, at forskningen kommer borgerne til gavn gennem 
implementering af effektive og omkostningseffektive interventioner. 
Arbejdet med praksisnær forskning og implementering indenfor 
forebyggelse og behandling er et resultat af den store bevilling, som vi 
fik fra Regionsrådet i Region Sjælland fra 2023 og frem. En stor del af 
denne implementering sker på tværs af region, kommuner, 
praksissektor, patientforeninger og foreningslivet, hvorfor 2023 også har 
været præget af etablering af relevante netværk med mange stærke 
samarbejdspartnere. 

I PROgrez arbejder vi ud fra vores mission: At skabe sundere og mere 
aktive liv med borgeren i centrum som er en del af vores strategi for 
2023-2027: Liv i bevægelse, der er nærmere beskrevet på vores 
hjemmeside. 

I 2023 har vi inden for denne strategi udgivet en lang række 
videnskabelige publikationer og haft succesfulde fondsansøgninger til 
lokale, regionale, nationale og internationale fonde. Derudover har vi 
afholdt vores årlige Liv i bevægelse konference og haft diverse 
optrædener i lokale, regionale og landsdækkende medier, på 

konferencer, i undervisning og meget andet. På side 4 kan du se et 
hurtigt overblik over, hvad vi har opnået i 2023.

Per 1. januar 2024 er der 49 personer tilknyttet PROgrez på tværs af 13 
professioner. De spiller alle en vigtig rolle i den succes som vi har oplevet 
i PROgrez i 2023 og før det. I kraft af den eksplosive vækst i antal 
medarbejdere har vi også i 2023 omorganiseret PROgrez for at sikre, at 
vi har en sammenhængende, effektiv og velfungerende organisation (se 
organisationsdiagram på side 5). 

I forlængelse af dette har vi haft et stort fokus på at fortsætte arbejdet 
med fællesskab, trivsel, arbejdsmiljø og karriere- og 
kompetenceudvikling på personligt og gruppeniveau.

Resten af årsrapporten beskriver det videnskabelige og 
implementeringsarbejde, som PROgrez og afdelingen har været en aktiv 
del af i 2023.

Rigtig god læsning!

På vegne af Forsknings- og implementeringsenheden PROgrez,
Professor og leder af PROgrez
Søren T. Skou

https://www.regionsjaelland.dk/fagfolk/centre-og-vidensenheder/progrez/forskning/forskningsstrategi
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HVAD HAR VI OPNÅET I 2023?

ROgrez forskere
afholdte +70 oplæg for eksterne 

Udgav 49 peer-reviewed
artikler

Hentede 36.973.983 kr. i bevillinger 
med, og som, samarbejdspartnere

Opnåede 49 personer 
tilknyttet PROgrez

PROgrez forskere bidrog til National Audit of Cardiac
Rehabilitation Quality and Outcomes Report 2022, UK

Vi opnåede +1000 følgere på LinkedIn
Vi færdigrekrutterede 228/228 mennesker 

til forskningsprojektet MOBILIZE

Vores forskning modtog pressedækning hos bl.a. DR, TV2ØST, DK4, P4, Radio4, Radio 
Soft, Ugeavisen Land & By, Sjællandske, Aarhus stiftstidende og Ekstra-Bladet

Vi skabte tværkommunale netværk 
mhp. forskning og samarbejde

Vi vidensformidlede på 
Kulturnatten i Næstved

PROgrez forskere deltog med i alt 15 posters 
ved Forskningens Dag i Region Sjælland 2023

Bidrog til nyt initiativ: Træning 
før operation på NSR

Vi afholdte konferencen: 
Erfa-dag for CI

PROgrez’ profil opnåede 31.767 
visninger af indlæg på LinkedIn

Afholdt certificerings-kurser i 
Breathing retraining

PROgrez oprettede et 
Patient- og pårørendepanel

PROgrez deltog med oplæg og stand til Familiedag på 
Slagelse Sygehus og ved World Diabetes Run, Kalundborg

Vi afholdt konferencen Liv i Bevægelse 
’23 med +260 deltagere fra hele landet

PROgrez forskere deltog i 
paneldebatter

Oprettede indsats målrettet mennesker med Claudicatio
Intermittens (Kredsløbsforstyrrelser) på tværs af Region Sjælland



ORGANISATIONSDIAGRAM



VI ER OGSÅ EN 
IMPLEMENTERINGSENHED
I forskningsenheden PROgrez har vi længe arbejdet med et fokus på 
implementerbar forskning. Vi vil skabe en forskel i klinikken, så det 
kommer både kliniker og patient til gavn. 

Derfor blev 2023 også året, hvor vi for alvor begyndte med 
implementeringsarbejdet. Med vores årlige faste bevilling fra 
Regionsrådet i Region Sjælland har vi i endnu højere grad forpligtet os til 
at få forskningsresultaterne bredt hurtigere ud til bl.a. kommunerne. 

Januar 2023 blev tidspunktet, hvor vi sagde goddag og velkommen til en 
håndfuld kollegaer, ledt af implementeringsleder Anne Dalhoff Pedersen, 
som hver dag arbejder med at få forskningen til at leve ude i klinikken. 

I PROgrez er vi derfor ikke længere ”blot” en forskningsenhed, men nu 
en Forsknings- og implementeringsenhed. Den særskilte opmærksomhed 
vi har haft på implementering har allerede affødt en række positive 
effekter: kommunale netværk bestående af ledere og 
udviklingsterapeuter, der nu i højere grad har mulighed for at give besyv 
og input til forskningen, konferencedage med deltagere fra hele landet 
og et regionalt netværk for de kommuner, der indgår et projekt med 
fokus på implementering af superviseret gangtræning til mennesker med 
Claudicatio Intermittens. 

Særligt sidstnævnte har haft hovedfokus i 2023, da der med bevillingen 
med Regionsrådet også fulgte et ønske om at Region Sjællands borgere 
med åreforkalkning i højere grad kan få tilbudt evidensbaseret træning. 

Enkelte af regionens kommuner har allerede været i gang med 
gangtræning til patientgruppen, men der var intet fælles tilbud på tværs 
af regionens 17 kommuner. Derfor har implementeringsgruppen i 
PROgrez, i samarbejde med udvalgte pilotkommuner og repræsentanter 
fra Karkirurgisk ambulatorium på Sjællands Universitetshospital 
Roskilde, og på baggrund af evidens og erfaringer fra bl.a. Fredericia 
kommune udarbejdet en protokol for superviseret gangtræning. 

De fleste pilotkommuner optog patienter på holdene fra maj/juni 2023 
og havde således i november 2023 nogle håndgribelige erfaringer med 
protokol og virkelighed. Derfor inviterede PROgrez til en erfaringsdag i 
Køge, hvor interesserede kommuner fra regionen (og faktisk hele landet) 
kunne høre nærmere om udmøntningen af superviseret gangtræning. 
Selvom PROgrez kun arbejder med at få tilbuddet implementeret i 
Region Sjælland, var det en fornøjelse, at der på erfa-dagen var 
tilhørere fra Region Midt, Region Syd og Region Hovedstaden. 

Implementeringsgruppen i PROgrez afholder løbende møder med 
interessenter på tværs af regionen og med de kommunale 
samarbejdspartnere. Samtidig foregår der forskning på baggrund af 
arbejdet, naturligvis med henblik på, at erfaringerne fra dette 
implementeringsprojekt hurtigt kan omsættes til gavn for andre 
forskningsprojekter. 

Vi glæder os meget til at se, hvad 2024 bringer af muligheder.



FORSKNINGSASSISTENTERNES 
ARBEJDE
I PROgrez har vi stor gavn af den særlige dynamik, der findes mellem 
forsker og forskningsassistent og de mange forskellige arbejdsopgaver 
som forskningsassistenterne har løst i 2023 viser tydeligt, at deres hjælp 
er utrolig vigtig for projekterne. 

Det er med forskningsassistenternes hjælp, at der bliver rekrutteret til 
projekter, opbygget databaser, lavet data-indsamling og -behandling. 

Det er også hos assistenterne at der kan hentes hjælp og vejledning på 
kontakten til Videnskabsetisk Komite og Forskningsfortegnelsen, når det 
hele løber surt. Desuden bidrager assistenterne til afholdelse af 
workshops, fysiske test, fremstilling af spørgeskemaer og andet skriftligt 
materiale, såsom artikler. 

Forskningsassistenterne i PROgrez har en meget bred berøringsflade og 
er involverede i mange forskellige projekter, heriblandt: MOBILIZE, 
ESCAPE, Tele-GLAD, Movez, Child-Coop, Enhance, DFU, EmBRAiZ, 
Posttraumatiske nakkesmerter, GLAD, GO Easy, DRAW-TKA og projektet 
FREMAD. 

Gennem deres arbejde i diverse projekter, er det også ofte hos 
forskningsassistenterne at der kan opstå et behov for videreudvikling af 
de platforme, som Region Sjælland og sygehusvæsnet arbejder i. Det 
kan fx være når Sundhedsplatformen skal have oprettet et særligt 
forskningsafsnit, eller når vi skal overgå til nye databaser, såsom 
REDcap. Her stiller forskningsassistenterne sig til rådighed med erfaring 

fra det tværprofessionelle forskningsfelt som PROgrez har udviklet sig til.

2023 har ikke været et stille år for PROgrez og ej heller vores 
forskningsassistenter, som udover deres daglige ”kontorarbejde” har 
stillet op til kulturnat i Næstved, på Næstved Sygehus; Familiedag på 
Slagelse Sygehus; Åbningen af Hjertestien i Korsør (Ved Musholm) og 
Stand-deltagelse på World Diabetes Day i Kalundborg. 

Det er oftest forskningsassistenterne, der har den tætte kontakt til 
patientdeltagerne, og måske derfor er det naturligt, at det Borgerpanel, 
som PROgrez oprettede i 2023 også udspringer og ledes af 
Forskningsassistenterne. 

Målet med Borgerpanelet er at sikre forskningen (for)bliver relevant og 
anvendelig i praksis, ikke kun for sundhedsvæsnet, men også for dets 
patienter og pårørende. 

Arbejdet som forskningsassistent betyder også en stor geografisk flade 
og i 2023 har det blandt andet udmøntet sig i zoom-møder med tyske 
samarbejdspartnere; sene eftermiddags- og aftenmøder på Falster, 
besøg hos bioanalytikere på Rigshospitalet og påsætning af 
måleapparater på skolebørn i Holbæk kommune. 

Som forskningsassistent i PROgrez er der sjældent en stille stund, og det 
bliver spændende at se, hvad året 2024 bringer. 



KONFERENCE 2023
LIV I BEVÆGELSE

Den 11. maj 2023 bød Forsknings- og Implementeringsenheden velkommen på 
Professionshøjskolen Absalons campus Slagelse til konferencen Liv i Bevægelse. 
I 2022 samlede vi over 150 mennesker til konferencen Exercise First, men i 
2023 lykkedes det os at tiltrække mere end 260 deltagere fra hele landet! 

Programmet havde fokus på, hvordan vi kan hjælpe mennesker med- eller i 
risiko for- flere kroniske sygdomme gennem træning og støtte til
adfærdsændring, og samtidig sikre større motivation for fysisk aktivitet i 
hverdagslivet. Der var oplæg fra professor Julie Midtgaard, professor Cecilie
Thøgersen-Ntoumani og forskningschef og leder af afdelingen Sundhed og 
sygelighed i befolkningen Anne Illemann. 

Med formiddagens indlæg blev der sat fokus på danskernes sundhedstilstand; 
hvad man som sundhedsprofessionel (på hospital eller i kommuner) kan gøre 
for at promovere og indrette træningstilbud, som understøtter mestring af 
sygdom, og hvad faldgruberne er; og hvorfor det kan være så svært at ændre 
(bevægelses)adfærd samt vigtigheden i at have den rette form for motivation.

Det er en særlig fornøjelse at se ned over tilmeldingslisten, og opleve tilmeldte 
fra Region Hovedstad, Region Midt, Region Syddanmark og naturligvis vores 
egen Region Sjælland. Med deltagere fra bl.a. Amager, Skanderborg, Aarhus, 
Maribo og Guldborgsund kommune må det siges at konferencen lykkedes med 
at favne bredt og bringe viden videre ud i landet. 

Vi glæder os til at tage imod til konferencen Liv i Bevægelse ‘24!



MEDIEARBEJDET
MASSEMEDIER

I 2022 udarbejdede PROgrez en kommunikationsstrategi, hvis mission var:”PROgrez bringer forskningen tættere på borgerne og i brug i praksis.” I 

selve strategien har vi beskrevet, hvordan vi i højere grad har ønsket at flytte os fra at skabe indtryk til at sætte aftryk. Det er vores mål, at 

forskningen vi er med til at producere kan skabe håndgribelige og positive forandringer for sundhedsvæsnet og dets borgere. 

At arbejde med at sætte aftryk kræver mod til at blande sig i den offentlige debat, og bringe viden og vidensbaserede holdninger frem til borgerne, 

som ikke bruger deres fritid på at læse engelsksprogede forskningsartikler. Dette fokus har betydet, at PROgrez i 2023 har arbejdet målrettet med at 

udtænke og skrive kronikker; sætte fokus på patienthistorier, hvor vores forskning har gjort en forskel og finde nye arenaer, hvor vi kan være med til 

at levere vores forskning direkte til slutbrugerne. 

I løbet af året har Region Sjællands borgere, i nogle tilfælde hele Danmarks befolkning, haft mulighed for at lytte, se og læse om vores forskning. Der 

har været landsdækkende historier bragt af DR, både på nettet, i radio og i tv-avisen, kronikker og artikler bragt i det regionale medie Sjællandske og 

patienthistorier bragt af TV2ØST. 

Hver gang en historie har været delt af et journalistisk medie, har vi kunne mærke en forskel: borgerne i region Sjælland kontakter os, hospitalet 

og/eller deres egen kommune for at høre mere om træningsinterventionen, forskningen eller hvor de kan melde sig til. Blandt andet har 

mediehistorierne har bragt borgere til træning i kommunerne, fordi de efterspørger træningen hos egen læge. 

Det er utroligt vigtigt for vores arbejde at borgere og fagpersoner kender til os og til vores forskning. Allerhelst vil vi naturligvis have et fælles ryk, 

hvor både borger og fagperson er med, mod nye leveringsmodeller, forebyggelse eller behandlingsveje, men ofte er det enten fagperson eller borger 

der efterspørger eller foreslår noget nyt. Massemedierne er her en stor hjælp, da de giver en større platform for budskabet og når langt flere 

mennesker.

Se en oversigt over PROgrez’ optræden i pressemedier. 



MEDIEARBEJDET
SOCIALE MEDIER

PROgrez er fortsat til stede på de sociale medier Facebook, X (tidl. Twitter) 

og LinkedIn. Den største succes i 2023 har været på LinkedIn. 

I 2023 nåede PROgrez op på +1000 følgere på LinkedIn, med samlet 

31.767 visninger for indlæg fordelt på året, med færrest visninger i 

sommerperioden. Hvad der næsten er endnu vigtigere, er følgernes 

ansættelsesområder, som er meget relevante for den målgruppe vi gerne 

vil nå på LinkedIn. De 5 største jobarenaer blandt PROgrez-følgere er: 

Sundhedsplejetjenester, Uddannelse, Forskning, Rådgivning og 

Forretningsudvikling. 

De tre mest populære indlæg på PROgrez’ LinkedIn i 2023 handlede hhv. 

om professor Søren T. Skous deltagelse i præsentationen af 7 principper 

for fremtidig behandling af kroniske sygdomme og vores egen konference

Liv i Bevægelse. 

Følgerdemografi fordelt på top-5 jobarenaer

Følgerdemografi fordelt på top-5 brancher

Visninger af indlæg på LinkedIn 2023

Følgerdemografi fordelt på top-5 geografisk placering



BEVILLINGER

o 9.500.000 kr. til PROgrez fra Regionsrådet i Region Sjælland (Fast årlig bevilling)

o 3.783.910 kr. til Søren T. Skou (Samarbejdspartner), Charlotte Simonÿ 
(Samarbejdspartner), Lars H. Tang (Samarbejdspartner) fra Trygfonden til
projektet Ud og træn i naturen, mand!

o 3.707.217 kr. til Mette Kaasgaard (Hovedansøger) fra Novo Nordisk Fonden til
projektet Effect and impact of singing training as add-on to usual care after surgical 
procedure for non-small cell lung cancer – a randomised controlled study

o 2.557.475 kr. til Søren T. Skou (Medansøger) fra Helse Sør-Øst RHF, Norge til
projektet Digital health literacy in patients with hip and knee osteoarthritis -
MultiKnee-HL

o 2.290.439 kr. til Ditte Høgsgaard (Medansøger), Stine G. Roikjær (Medansøger) 
fra Professionshøjskolen Absalon til projektet Metodeudvikling af pædiatrisk
sygepleje til socialt udsatte forældre, børn og unge

o 1.847.312 kr. til Søren T. Skou (Medansøger), Svetlana Solgaard Nielsen 
(Medansøger) fra Canadian Institutes of Health Research til projektet Cultural 
adaptation and implementation of an intervention aimed to Redesign your everyday 
activities and lifestyle with occupational therapy [REVEAL(OT)] for individuals living 
with chronic pain

o 1.750.000 kr. til Mette Kaasgaard (Hovedansøger) fra Kræftens Bekæmpelse til
projektet Effect and impact of singing training as add-on to usual care after surgical 
procedure for non-small cell lung cancer – a randomised controlled study

o 1.153.026 kr. til Søren T. Skou (Hovedansøger), Dorte T. Grønne (Medansøger) 
fra Den Fælles Regionale Pulje til Forskning i Forebyggelse til projektet Fall-
prevention in people with osteoarthritis and the role of exercise therapy

o 1.000.000 kr. til Svetlana Solgaard Nielsen (Hovedansøger), Lars H. Tang
(Medansøger), Charlotte Simonÿ (Medansøger), Søren T. Skou (Medansøger) fra
Steno Diabetes Center Sjælland til projektet Family-based prevention of diabetes 
through eating habits and physical activity (GO EASY)

o 997.703 kr. til Søren T. Skou (Medansøger) fra Karen Elise Jensens Fond til
projektet Udforskning af multisygdom hos patienter med smerter fra rygraden – en
undersøgelse af den potentielle indvirkning af komorbiditet på patientens kliniske
forløb

o 664.500 kr. til Søren T. Skou (Hovedansøger), Dorte T. Grønne (Medansøger) fra
Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuses lokaleforskningsfond til projektet Fall-
prevention in people with osteoarthritis and the role of exercise therapy

o 535.333 kr. til Trine Grønbek Hamborg (Hovedansøger), Lars Tang 
(Medansøger), Charlotte Simonÿ (Medansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted 
Sygehuses lokaleforskningsfond til projektet Individually supported adoption and 
Maintenance of Physical Activity in everyday life in people with Chronic disease 
(IMPAC)

o 506.000 kr. til Linda Hvass Støving (Hovedansøger), Charlotte Simonÿ
(Medansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuses lokaleforskningsfond til
projektet Multimorbidity and the Intersectorial Transition TEAM (MIT-TEAM)

o 500.000 kr. til Stine G. Roikjær (Hovedansøger), Charlotte Simonÿ (Medansøger), 
Lars H. Tang (Medansøger) fra Danske Regioner og Sundhedskartellets Udviklings-
og forskningspulje til projektet Et liv i bevægelse trods sygdom og lidelse

o 482.001 kr. til Søren T. Skou (Hovedansøger), Christian Lynæs (Medansøger) fra
Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuses lokaleforskningsfond til projektet Tidlig
screening og forebyggende behandling af posttraumatiske nakkesmerter efter
trafikulykker

Forsknings- og implementeringsenheden PROgrez og dens medlemmer har i 2023 været med til at indhente midler fra 36.973.983 kr. Meget flot! Blandt 
bevillingerne findes store landsdækkende projekter, lokale tiltag og fakultetsstipender. 



o 450.000 kr. til Ditte Høgsgaard (Hovedansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted 
Sygehuses lokale senior forskningsfond

o 436.000 kr. til Trine Grønbek Hamborg (Hovedansøger), Charlotte Simonÿ
(Medansøger) fra Institut for Regional Sundhedsforskning, Syddansk Universitet, 
Fakultetsstipendium til projektet Individually supported adoption and Maintenance of 
Physical Activity in everyday life in people with Chronic disease (IMPAC)

o 434.037 kr. til Søren T. Skou (Hovedansøger), Jonas Ahler (Medansøger) fra
Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond til projektet The benefits 
of outdoor physical activity for people with arthritis (The OUTPAC Project)

o 405.810 kr. til Søren T. Skou (Med-hovedansøger) fra Slagelse-puljen (Sygehus og
psykiatri) til projektet Modular algorithm-based lifestyle intervention for people with 
schizophrenia and obesity: Exploratory Phase (LIFE MODE-1)” 

o 384.935 kr. til Jeannette Kaae Hansen (Hovedansøger), Lars H. Tang
(Medansøger), Charlotte Simonÿ (Medansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted 
Sygehuses lokaleforskningsfond til projektet Perspektiver på indsatser der via 
eHealth skal fremme fysisk aktivitet hos borgere i en sårbar position

o 300.000 kr. til Charlotte Simonÿ (Medansøger) fra MVU-fællespulje til projektet
Pårørendes behov for støtte ved plejeorlov

o 300.000 kr. til Lars Tang (medansøger) fra Steno Diabetes Center Sjælland til
projektet Sammen om kommunal rehabilitering til personer med ny-diagnosticeret
type 2-diabetes

• 250.000 kr. til Karen Hjerrild Andreasson (Hovedansøger), Lars H. Tang
(Medansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuses lokaleforskningsfond til
projektet EmBRAiZ. Implementation of evidence-based breathing retraining for 
patients with asthma

• 249.500 kr. til Svetlana Solgaard Nielsen (Hovedansøger), Charlotte Simonÿ
(Medansøger), PROgrez (Medansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted 
Sygehuses lokale senior forskningsfond til projektet Family-based prevention of 
diabetes through eating habits and physical activity (GO EASY)

• 233.500 kr. til Stine G. Roikjær (Medansøger) fra MVU-fællespulje til projektet
Pårørendes behov for støtte ved plejeorlov

• 229.500 kr. til Stine G. Roikjær (Hovedansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted 
Sygehuses lokale senior forskningsfond til projektet Et liv i bevægelse trods sygdom
og lidelse

• 220.878 kr. til Svetlana Solgaard Nielsen (Hovedansøger) fra Næstved, Slagelse

og Ringsted Sygehuses lokaleforskningsfond til projektet Promotion of physical 
activity through telehealth-delivered support of engagement in daily occupations ( 
FREMAD)

• 219.000 kr. til Ditte Høgsgaard (Medansøger), Charlotte Simonÿ (Medansøger) 
fra Slagelse-puljen (Sygehus og psykiatri) til projektet Safe app I somatisk
afdelingen

• 201.822 kr. til Søren T. Skou (Medansøger), Ditte Høgsgaard (Medansøger) fra
Slagelse-puljen (Sygehus og psykiatri) til projektet Stratificerings værktøjer til at 
identificere komplekse multimorbide patienter. Et scoping Review

• 180.625 kr. til Søren T. Skou (Medansøger) fra Canadian Institutes of Health 
Research - Institute for Musculoskeletal Health and Arthritis Research Excellence 
Prize til projektet OPTIKNEE

• 173.290 kr. til Stine G. Roikjær (Hovedansøger), Lars Tang (Medansøger), 
Charlotte Simonÿ (Medansøger) fra Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuses
lokaleforskningsfond til projektet Udvikling af en klinisk rammemodel der 
understøtter liv i bevægelse trods sygdom og lidelse

• 150.000 kr. til Thomas Vedste Aagaard (Medansøger) fra Steno Diabetes Center 
Sjælland til projektet Diabetes type-2 with foot complications and labour market 
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